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 :  ملخص الدراسة
تحليل        الدراسة  هذه  أ.د/  قرار  تتناول  الوزراءالسيد  رقم   المصري   رئيس مرلس 
الرسمية    2019لسنة    2889 بالرريدة  بتاريك   47العدد    – والمنشور  مكرر 
انشاء    2019/ 11/ 24 للذكاء  بشأن  الو ني  المرلس  في مصر ن   "  الاصطناعي" 

 يرها في ذلك القرار .ومحاولة الوقول على الروانب التي لم يرد ذكرها أو تفس 
 الكلمات الماتاحية : 

الذكاء الاصطناعي ن المرلس الو ني للذكاء الاصطناعي ن قرار وزاري ن قرار ادارين 
   0رئيس مرلس الوزراء المصري ن الأمن السيبراني ن أمن المعلومات ن تكنولوجيا 

Abstract  : 
      This study deals with the analysis of the decision of Mr. Prof. / the 
Egyptian Prime Minister No. 2889 of 2019 published in the Official Gazette 
- Issue 47 bis on 11/24/2019 regarding the establishment of the "National 
Council for Artificial Intelligence" in Egyptن and an attempt to identify the 

aspects that were not mentioned or interpretation of that decision. 
key words   :  
artificial intelligenceن national council for artificial intelligenceن ministerial 
decisionن administrative decisionن prime minister of Egyptن cyber security ن 
information securityن technology. 

   مقدمة : 
  2019لسنة    2889رقم    المصري   رئيس مرلس الوزراء السيد أ.د/  صدر قرار           

وينظم  يتناول    2019/ 11/ 24مكرر بتاريك    47العدد    –والمنشور بالرريدة الرسمية  
وقد رسم ذلك القرار الملامح العامة   ن "    الااطناعيالمجلس الوطني للذكا   "  انشاء  

 واختصاصاتلمفهوم وتشكيل    –بإذن الله    –وفي تلك الدراسة سأتعر     نلذلك المرلس  
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وما تم اغفال ذكره بصدد تنظيم ذلك المرلس   ن والأجهزة الملحقة به    نذلك المرلس  
 من خلال الأفكار ا تية :

 : تاايل المجلس  المقصود بالمجلس          ثا ما أولا :             
 لمجلسل الجهاز ء التابعيءالمجلس        نابعا :  اختصاااتثال ا :             

 0وفيما يلي شرح لكل فكرة مما سبق 

 :   المقصود بالمجلن أولا :  
كما أغفل   نأغفل القرار السابق تعري  " المرلس الو ني للذكاء الاصطناعي"       

مما يحدث نوعاي من أنواع القصور التشريعي   نتعري  " الذكاء الاصطناعي " أيضاي  
أحد علو  الحاسب الآلي التي تحاكي والذكاء الاصطناعي هو "     ن  1في ذلك القرار 

وتقو  بمهانات تابه المهانات البا  ة عء ط      ام  وأجهز    ،الذكا  الإ سا ي  
الأغ اض لتلك  أعدت  على    ن  2"   لكت و مة  العربية  الخطوط  بأنواع  الكتابة  فبرامج 

  Word officeالمستندات اللكترونية التي تغني عن اللروء الى الرسامين مثل برنامج  
التي تغني عن اللروء   -   Adobe Photoshopمثل    –وبرامج الرسم اللكتروني    ن

التي ترري   والآلة الحاسبة  ن الى الرسامين تعد من قبيل برامج الذكاء الاصطناعي  
العمليات الحسابية في ثواني دون الاعتماد على الحسابات العقلية البشرية تعد من قبيل 

 أجهزة الذكاء الاصطناعي . 
 

 قصد به  غفال بعض الجوا ب الجوه  ة في العمل القا و ي سوا  أكاه ذلك العمل دستون أو   1
المعلومة  أنصح بمطالعة  المراجع ا تية : نبراق   نقا وه أو لااحة أو ق ان   وللمزيد حول تلك 

التعديل    –المعموري   الدستور وإشكالية  للنشر والتوزيع    – محنة    35ص    –القاهرة    –دار العربي 
المركز القومي   –1ط  –الررائم اللكترونية    – عبد العال الديربي ومحمد صادق اسماعيل    نومابعدها  

السوق العربية    – عبد المطلب عبد الحميد    ن   148ص    –  2012  - القاهرة    –للإصدارات القانونية  
ص   –  2003  – القاهرة    –مرموعة النيل العربية    –كة : الواقع والمستقبل في الألنية الثالثة  المشتر 
 0 ومابعدها 233

مدخل ترريبي للنظم الخبيرة   الذكاء الاصطناعي والنظم الخبيرة في المكتبات :  –زين عبد الهادي    2
 0  21ص   –2000 -القاهرة  –المكتبة الأكاديمية  –في مرال المراجع 
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 " تقابل  عبارة  الاصطناعي"  اللكتروني  الذكاء   " البشري   وكأن  الذكاء 
مجلس  داني أعلي  قو  علة أما عن المرلس الو ني فربما المقصود به "    نالطبيعي"

عء  البعض  الحاوممة  بعضهما  والأجهز   والجهات  والمصالح  الوزانات  جمما  نبط 
مما اً لس عة وفاعلمة تعامل هذه الهيئات ما بعضها   ،شباة  لكت و مة واحد     ط   

 ". البعض 
   :   1المجلن    شكيل ثانيا:  

 ويشكل من السادة ا تي ذكرهم :  نيتبع ذلك المرلس رئاسة مرلس الوزراء   
 وهو وزير الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات .  نامس المجلس : -1
وهم ثلاثة أشخاص من ذوي الخبرة يختارهم رئيس   معاو و أعضا  المجلس :  -2

هل ينتدبون من الرهات   نالأشخاص ؟    ولم يحدد القرار من أين يأتي هؤلاء  نالمرلس  
ولكن يبدو أن المقصود   نالحكومية أم يتم اختيارهم من بين أعضاء هيةة التدريس؟  

وذلك استهداء بنص الفقرة المادة   نبهؤلاء المعاونين أولةك المورفين العاملين بالمرلس  
 الثالثة من القرار محل الدراسة والتي جاء فيها :  

  2"  أعضا  مء ذوي الخب   يتم ت شمحهم مء أعضا  المجلسثما مة "   
 وهم : أعضا  المجلس : -3
 مم لو الوزانات وهم : -أ 
بوصفها الوزارة المسةولة عن ادارة شةون القوات المسلحة   ن  مم ل لوزان  الدفاع   1 

 المصرية في البر والبحر والرو وما يتبع تلك الشةون من مشروعات وجامعات وتدريبات 
 . 3وتمويل وتسليح ..الك 

 
والمنشور بالرريدة الرسمية    2019لسنة    2889المادة الأولى من قرار رئيس مرلس الوزراء رقم    1
 0  24/11/2019مكرر بتاريك  47العدد   –
 – والمنشور بالرريدة الرسمية    2019لسنة    2889قم  المادة الثالثة من قرار رئيس مرلس الوزراء ر   2

 0 2019/ 11/ 24مكرر بتاريك  47العدد 
 0  29/11/2019الموقع الرسمي لوزارة الدفاع  تاريك الاقتباق  3
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باعتبارها الوزارة المسةولة عن جذ  الاستثمارات الأجنبية   ن  مم ل لوزان  الخانجمة   2 
أكانت  والعسكرية سواء  الدولية والستراتيرية  المصرية  العلاقات  والعمل على تو يد 

لدول هذه العلاقات ثنائية أو متعددة الأ رال بما يحقق التعاون الدولي بين مصر وا
لدولة مصر   العامة  السياسة  المصرية في كل   ن وبما يخدم أهدال  المصالح  وخدمة 

العالم   التكنولوجيا    نانحاء  نقل  السياسية   نوتيسير عملية  المشاركة  وتيسير عمليات 
 .1والاقتراع والانتخابات بالنسبة للمصريين المقيمين خار  مصر

الداخلمة   3 لوزان   ومحاسبة   ن  مم ل  القوانين  تفعيل  المسةولة عن  الوزارة  باعتبارها 
 .  2وحفى أمن واستقرار وسلامة رعايا وأراضي الدولة المصرية نالخارجين عنها 

باعتبارها الوزارة المسةولة عن كفالة   ن  مم ل وزان  التعلمم العالي والبحث العلمي    4
ير ودعم البحث الأكاديمي والابتكارات التعليم ما بعد المرحلة الثانوية وكذا تشريع وتطو 

 .  3والاكتشافات العلمية 
الإداني    5 والمتابعة والإااح  التخطمط  المسةولة عن   مم ل وزان   الدارة  بوصفها 

برامج التدريب والصلاح الداري والتنمية الدارية والاقتصادية للمرافق العامة والهيةات 
 .   4خطيط في الو ن العربي الحكومية شأنها شأن باقي وزارات الت

 

https://www.mod.gov.eg/ModWebSite/DefaultAr.aspx 
 29/11/2019الموقع الرسمي لوزارة الخارجية المصرية  تاريك الاقتباق  1

https://www.mfa.gov.eg/Arabic/Ministry/MinistryRole/Pages/default.aspx 
 138ص   – 2015 - القاهرة  –الدار المصرية اللبنانية  –  3ط -هذه هي مصر  –وسيم السيسي  2
 – القاهرة    –المكتبة الأكاديمية    -1ط  –ثورة مصر ومستقبل التعليم العالي    –محمد زكي عويس    3

 0ومابعدها   25و21ومابعدها و 17ص   –م  2012هه /   1433
التخطيط والسياسة الاجتماعية المفاهيم والأ ر   -د محي خلف صقر  وخلال خلف الشاذلي  أحم  4

و أحمد محي   نومابعدها    221ص    –  2019  –السكندرية    –دار التعليم الرامعي    –  والأليات
العوامل الثقافية والاجتماعية وتأثيرها على الخطط الاستراتيرية لتشغيل الشبا  في   -خلف صقر   

ص   –  2019  –السكندرية    –دار التعليم الرامعي    -بعض دول العالم : دراسة تحليلية وميدانية  
دار البشير   –راني  المشاركة المرتم ية في التخطيط العم  –أحمد عبد الرحيم قاسم قناوي    ن   147

الدروق المستفادة من ترار    –  على سيد اسماعيل  ن  338ص    –2018  -القاهرة    -للنشر والتوزيع  

https://www.mod.gov.eg/ModWebSite/DefaultAr.aspx
https://www.mfa.gov.eg/Arabic/Ministry/MinistryRole/Pages/default.aspx
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   مم لو الهيئات الحاوممة وهم : -ب
بوصفها هيةة رقابية مستقلة تتبع رئاسة الرمهورية   ن  مم ل لهيئة ال قابة الإدان ة   1

وتهدل لمنع ومكافحة الفساد الداري بكافة صوره في المرافق الحكومية ضماناي لحفى 
 .  1لةالنظام الوريفي والمال العام المملو  للدو 

العامة   2  المخا  ات  لهيئة  رئاسة   بوصفها  مم ل  تتبع  مستقلة  عامة  رقابية  هيةة 
بالمحافظة على سلامة وأمن الدولة وحفى كيان نظامها السياسي الرمهورية وتختص  

وجمع الأخبار وفحصها وتوزيع المعلومات المتعلقة    ن  بوضع السياسة العامة للأمن
 . 2بسلامة الدولة

  - ويلاحى أن الهيةتان من بين الرهات الرقابية المعلوماتية السيادية المستقلة  
 التي تتبع رئاسة الرمهورية مباشرةي .  -ادارياي وفنياي ومالياي  

 : 3اختصاصات المجلن ثالثا :  
أشار القرار محل الدراسة الى نوعين من الاختصاصات لذلك المرلس ن وهي        

 ن وبيان ذلك على النحو ا تي : التنفيذ ة والاختصاصات  التا  عمةالاختصاصات 

 

دار التعليم   –الدروق    ن النتائج    ن الصلاح الاقتصادي المعتمدة على صندوق النقد الدولي : المفاهيم  
اوراق ووقائع  :الاداري   ترار  عربية في الاصلاح  ن  62ص    –  2019  –السكندرية    –الرامعي  

المنظمة    -1997يونيو    24- 23  -"جلسة الحوار للاجتماع الوزاري للرم ية العمومية" : بيروت  
ومابعدها   73ومابعدها و  30ص    - 1997-القاهرة    –جامعة الدول العربية    –العربية للتنمية الادارية  

  التنمية الدارية والصلاح الداري ترار   -حول تنظيم واداره الرم يات التعاونية  العلميةالندوه    ن
 - 2002  –القاهرة    –  جامعة الدول العربية  -  المنظمة العربية للتنمية الدارية  -  في الو ن العربي

 0ومابعدها  378ومابعدها و 236ومابعدها و 143ص 
لسنة    54في شأن تعديل بعض أحكام القانون رقم    2017لسنة    207من قانون رقم    1مادة رقم    1

 0م بإعادة تنظيم الرقابة الدارية  1964
 0بإصدار قانون المخابرات العامة  1971لسنة  100من قانون رقم  3و 1المادتان  2
والمنشور بالرريدة   2019لسنة    2889المادة الثانية من قرار السيد / رئيس مرلس الوزراء رقم    3

 0  24/11/2019مكرر بتاريك  47العدد  –الرسمية 
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 الاختصااات التا  عمة : -1

الصادرة عن     والتوصيات وا راء  والقرارات  اللوائح  به سن وصياغة وكتابة  ويقصد 
ومن  ن 1الأمانة الفنية للمرلس لتفعيلها وتأكيد حريتها القانونية داخل المرلس وخارجه 

 أهم الاختصاصات التشري ية للمرلس : 
وتحديثها والشرال على تنفيذها   ن   وما الإست اتمجمة الوطنمة للذكا  الااطناعي-أ

الاصطناعي الذكاء  مرال  في  الدولية  التطورات  مع  القرار محل   نتماشياي  لم يوضح 
يكررها في ورل  ن"  الإست اتمجمة الوطنمة للذكا  الااطناعيالدراسة المقصود من " 

مواضع كثيرة جداي في القرار محل الدراسة مما يعيب ذلك القرار بأحد عيو  الصياغة 
وفي رأيي الشخصي كان من الواجب   ن  2القانونية التي يرب أن تكون وجيزة وواضحة 

ربط ذلك المصطلح بمصطلح اعداد الخطة العامة للدولة ومتابعة تنفيذها بوصفه اجراء 
لاقتصادية والاجتماعية والبشرية في الدول من خلال برامج تنموية يهدل الى التنمية ا

 .  3ذات أهدال قومية قصيرة أو متوسطة أو  ويلة الأجل 
 .وما آلمات متابعة وتنفيذ الإست اتمجمة الوطنمة للذكا  الااطناعي -ب

 
التخطيط الحضري : ودور التشريعات التخطيطية   –محمود حميدان قديد ورشيد عباق الرزراوي    1

العمرانية   التنمية  بعملية  النهو   الأكاديمي   –في  الكتا    88ص    –  2015  - عمان    -مركز 
 0ومابعدها 

الم  2 التشري ية    –رازيق  عيسى  والتوزيع    -1ط  –الصياغة  للنشر  الأردنية   -دار زهران  المملكة 
دار الكتب  –روح القوانين  –عيسى خليل خير الله  ن 16ص  –م   2015هه /   1436 –الهاشمية 
تفسير النصوص   –محمود فريد عبد اللطي     نومابعدها    17ص    –2011  -بيروت    –العلمية  

مركز   -1ط   –محكمة الدستورية العليا بين النظرية والتطبيق : دراسة مقارنة  القانونية في قضاء ال
يحيى رزق   نومابعدها    99ص    –م    2018هه /    1439  –القاهرة    -الدراسات العربية للنشر والتوزيع

بأحكام   –الصرمي   المقارنة  مع  اليمني  والقانون  المصري  القانون  في  التفسير  في  القاضي  سلطة 
 - القاهرة    –جامعة عين شمس  –كلية الحقوق    – قسم المدني    –رسالة دكتوراه    -ميةالشريعة السلا

 0ومابعدها  82ص  – 1995
بشأن اعداد الخطة العامة للدولة ومتابعة    1973لسنة    70من قانون رقم    6و5و4و 3و  1المواد    3

 0تنفيذها 
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الإست اتمجمة الوطنمة  وما خطط وب ام   عداد الكوادن البا  ة الازمة لتنفيذ  - ج
 . للذكا  الااطناعي

وما السماسات والتوامات المتعلقة بالأط  الفنمة والقا و مة والاقتصاد ة المتعلقة -د
 . تطبمقات الذكا  الااطناعي 

والاتفاقمات التي تب مها جهات الدولة في مجالات الذكا    تم اجعة الب وتوكولا -ه 
اليه   ن  الااطناعي وإبداء الرأي بشأنها في ميعاد لا يراوز شهراي من تاريك ورودها 

 ،باست نا  الب وتوكولات والاتفاقمات المتعلقة بمجال عمل الجهات الأمنمة وال قا مة  
خلال   والاتفاقمات  تالب وتوكولا  لسولم  حدد الق ان ما سوف  حدث  ذا لم ي اجا المج

أم سيُمنح    نهل سيتم الاستغناء عن رأي المرلس ؟    نشهر من تاريك ورودها اليه  
أم  سيتم احالة الممتنع عن المراجعة للتحقيق   ن المرلس مهلة أخرى للمراجعة والرد ؟  
نع عن ومن المختص بالتحقيق مع المورف الممت  نومن ثم مرازاته تأديبياي بعد ذلك ؟  

 ن القرار محل الدراسة  -بكل أسف    –اجابات تلك الأسةلة أغفلها    نالرد في تلك الحالة ؟  
  للب وتوكولات والاتفاقمات المتعلقة بمجال عمل الجهات الأمنمة وال قا مةأما بالنسبة  

عليها   الا لاعفلماذا تقرر استثناءها من المراجعة والفحص على الرغم من أن أمر  
م بمعرفة ممثلي جهات سيادية مستقلة مثل ممثلي وزارات الدفاع والداخلية  ومراجعتها سيت 

وقد أغفل القرار محل الدراسة     ن  1والخارجية والتخطيط والمتابعة والصلاح الداري 
تتمثل   الحامة مء تق    ذلك الاست نا يبدو أن    نالحكمة من صياغة ذلك الاستثناء  

بالرهات الأمنية المتعلقة  في وجو  الحفاظ على سرية وأمن وخصوصية المعلومات  
 20والرقابية

 
نشور بالرريدة الرسمية  والم  2019لسنة    2889المادة الأولى من قرار رئيس مرلس الوزراء رقم    1
   24/11/2019مكرر بتاريك  47العدد   –
تقديم /   –أمن المعلومات بلغة ميسرة    –خالد بن سليمان الغثير ومحمد بن عبد الله القحطاني    2

م   2009هه /    1429  –الريا     - مركز التميز لأمن المعلومات   - 1ط  –محمد بن ابراهيم السويل  
اتراهات في أمن المعلومات وأمانها : أهمية تقنيات   – د الخالد  ساري محم  نومابعدها    153ص   –
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 الاختصااات التنفيذ ة :   -2

ويعني ادخال الاختصاصات التشري ية للمرلس حيز التفعيل والتنفيذ على        
  أر  الواقع في أسرع وقت وبأقل جهد وبأبسط تكلفة خلال زمان معين وفي نطاق 

 والتي من أهمها ما يلي :   ن 1مكاني معين 
 . الإست اتمجمة الوطنمة للذكا  الااطناعي الإش اف علة تنفيذ -أ
داخلماً   -   الحاوممة  والقطاعات  والأجهز   والجهات  الوزانات  ما   ،التنسي  

لتبادل الخبرات    والجهات والمؤسسات والمن مات الإقلمممة والدولمة خانجماً 
 والمعلومات وتقديم خدمات ذكية مستدامة وآمنة .   

 مراجعة وتحديث الأولويات الو نية في مرال أبحاث الذكاء الاصطناعي.   -  
 المشاركة في اللران الو نية المنوط بها الذكاء الاصطناعي .  -د 
والمؤتمرات والبرامج التوعوية لنشر الوعي القومي بمرالات عقد الندوات   - ه

 الذكاء الاصطناعي .  
اعداد وتدريب الكوادر البشرية اللازمة لتنفيذ الستراتيرية الو نية للذكاء   -و 

 الاصطناعي.
تقديم تقرير بنتائج الأعمال والتوصيات للعر  على رئيس مرلس الوزراء   - ز

 .  2ثم رئيس الرمهورية كل ستة أشهر

 

ومابعدها   23ص    –م    2018هه /    1439  –الريا     –مكتبة العبيكان    –  1ط  –التعمية ب الشفرة    
الفصل  –الطبعة العربية المحدثة  –المسعف الأول يصنع الفرق : الطبعة المحدثة  –ويل تشابلو  ن

 – منظمة الصحة العالمية    –المكتب القليمي لشرق المتوسط     –وأخلاقية  الثالث : مسائل قانونية  
 0  55ص  –2010 -الولايات المتحدة الأمريكية  –  Elsevierالناشر 

في العلوم الاجتماعية والتربوية   موسوعة المقاييس والستبانات   -  مصلح أحمد الصالح أبو شقي 1
 0ومابعدها  233ص  – 2015 -عمان   –دار غيداء للنشر والتوزيع  –والنفسية والدارية 

والمنشور بالرريدة الرسمية   2019لسنة    2889المادة الخامسة من قرار رئيس مرلس الوزراء رقم    2
 0  24/11/2019مكرر بتاريك  47العدد   –
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 :    1للمجلن     التابع هازين  رابعاق : الج 
التنفيذي ن وبيان هذين الرهازين           الفنية والمكتب  من    -وهم جهازي الأمانة 

 على النحو ا تي :    –واقع القرار محل الدراسة 
رئيس المرلس من بين أعضاء   اختصاصاته : يشكله ويحدد  جهاز الأما ة الفنمة    -أ

  نيحدد القرار محل الدراسة ما المقصود من جهاز " الأمانة الفنية " ؟  ولم    نالمرلس  
بممارسة  يتكون من مدير عام ومرموعة مرؤوسين يختصون  الرهاز  ويبدو أن هذا 

قبل   من  لها  التعر   التي سبق  التشري ية  فاعلية   نالاختصاصات  على  والشرال 
تلك الاختصاصات   تنفيذ  تنسيق الاجتماعات والمؤتمرات    نومرونة  وإبداء   نبرانب 

وتولي شةون ند  ونقل وتعيين   نالرأي فيما يُطرح أمامهم من مسائل فنية وقانونية  
  . 2وتأديب مورفي المرلس 

 
والمنشور بالرريدة   2019لسنة  2889لرابعة من قرار رئيس مرلس الوزراء رقم المادتان الثالثة وا  1

 0  24/11/2019مكرر بتاريك  47العدد  –الرسمية 
  –دار ومكتبة الحامد للنشر والتوزيع    –  1ط  -التشريع الدولي لحماية البيةة  –على عدنان الفيل    2

عبد الناصر عبد الله أبو سمهدانة وحسين  نومابعدها    242ص    -م    2011هه /    1432– عمان  
ة في موسوعة الجراءات السابقة على رفع الدعاوى   الدارية : دراسة تطبيقية مقارن –ابراهيم خليل  

عام   الدولة حتى  مرلس  وفتاوى  أحكام  أحدث  للإصدارات   -1ط  –   2013ضوء  القومي  المركز 
قواعد وآليات التعامل   –نعمان عطا الله الهيتي    نومابعدها    249ص    -2014  –القاهرة    –القانونية  

ية اللرنة الاقتصاد  نومابعدها  34ص  –دون عام نشر  –دون ناشر  –مع الأسلحة المحرمة دولياي 
الاستعرا  السنوي للتطورات في مرال العولمة والتكامل القليمي في   -والاجتماعية لغربي آسيا  

الاسكوا  منطقة  المتحدة    -  2005  دول  الأمم  منظمة    54ص  –   2005  -نيويور     –منشورات 
انية الدورة الث -جم ية الدول الأ رال في نظام روما الأساسي للمحكمة الرنائية الدولية   نومابعدها 

  - نيويور     –منشورات منظمة الأمم المتحدة    -: الوثائق الرسمية  2003أيلول/سبتمبر    12  - 8ن  
استعرا  أنشطة التنمية –اللرنة الاقتصادية والاجتماعية لغربي آسيا    نومابعدها    267ص   –  2003

والنتاجية   الثالث    –المستدامة  المتحدة    -العدد  الأمم  منظمة   –   2005  -نيويور     –منشورات 
 0  17ص
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بالماتب التنفيذي للمجلس    -ب    8رانب  : ويرأسه رئيس المرلس أو من يفوضه 
ويناط بالمكتب التنفيذي   نأعضاء من ذوي الخبرة يتم ترشيحهم من بين أعضاء المرلس  

التنفيذية للمرلس التي سبق التعر  لها من قبل برانب عمل   الاختصاصات متابعة  
  الدراسة اللازمة للهيكل التنظيمي للمرلس وإدارته التنفيذية . 

لهذكر  الدراسة  محل  القرار  يتعر   تكنولوجما   هيئة  ولم  اناعة  تنممة 
هيةة عامة منوط بها صناعة ونقل   الأخيرة  الهيةة  على الرغم من كون   ن  1المعلومات 

وتشريع وتوجيه وتنمية البحوث والدراسات   ن  والاتصالات وتصدير تكنولوجيا المعلومات  
برانب تطوير وتنمية الرهات العاملة فى مرال   نالاقتصادية    والاستثمارات العلمية  

المعلومات والاتصالات وتقييم   الشكاوى والمقترحات وتقديم    ن  أدائها تكنولوجيا  وتلقى 
اقامة فضلاي عن    نالمشورة الفنية بشأن تطوير ذلك المرال وحل النزاعات المثارة حوله  

ف المتخصصة  والندوات  والمؤتمرات  تكنولوجيا   ي المعار   المعلومات   مرال 
 . 2والاتصالات داخلييا وخارجييا 

 خاتمة :  
الدناسةليس       هذه  مء  فحسب    الهدف  اليه  الذها   تم  ما   استكمال وإنما    ننقد 

لاجتهادات الفقهمة   ما فتح الأ واب ن الجوا ب التي سات عنها الق ان محل الدناسة
  النقد الوارد في هذههَ وجِ قد  و   ن  هذه الدناسةجوا ب  أحد أو كل  في    ةث العلممابحلأوا

ولم    نيقبل نقده وتعديله وإلغاءه والطعن عليه    بوصفه عمل قانوني  ق انالدراسة الى  
النقد   مايوجه  جهة  أو  ما  شخص  احترامي    الى  أعُلن  وجهات فأنا  أشخاص  لكل 

يقبل نقده أو تعديله   اجتهاد وأؤكد أن الدراسة الحالية مررد    ن ومؤسسات الدولة المصرية  

 
وبإنشاء هيةة تنمية  اللكترونيبتنظيم التوقيع   2004لسنة    15من قانون رقم    1حرل ز في مادة    1

 0صناعة تكنولوجيا المعلومات
قانون رقم  4و  3و   2مادة    2 التوقيع   2004لسنة    15من  تنمية  اللكترونيبتنظيم  وبإنشاء هيةة 

 0صناعة تكنولوجيا المعلومات
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الغاءه أيضاي  لبلدي مصر   تحقيق شيء من  ولا أرجو من دراستي الا   ن  أو   ن  الخير 
 ولأهلها الذين  الما عانوا من قسوة رروفها وتقلبات أحوالها عبر أكثر من عهد .  

 قائمة المراجع والمصادر: 

قناوي   قاسم  الرحيم  العمراني    –أحمد عبد  التخطيط  المرتم ية في  دار   –المشاركة 
 0  2018 –القاهرة   -البشير للنشر والتوزيع 

صقر    خلف  محي  الثقافية    -أحمد  الخطط   والاجتماعيةالعوامل  على  وتأثيرها 
دار   -الاستراتيرية لتشغيل الشبا  في بعض دول العالم : دراسة تحليلية وميدانية  

 0  2019 –السكندرية  –التعليم الرامعي 
الشاذ  خلف  وخلال  محي خلف صقر   الاجتماعية   -لي  أحمد  والسياسة  التخطيط 

 0 2019  –السكندرية  –دار التعليم الرامعي    – المفاهيم والأ ر والأليات 
وراق ووقائع "جلسة الحوار للاجتماع الوزاري أ :الداري  ترار  عربية في الاصلاح  
الادارية المنظمة العربية للتنمية    -1997يونيو    24- 23  -للرم ية العمومية" : بيروت  

 0 1997- القاهرة  –جامعة الدول العربية  –
الدولية   الرنائية  للمحكمة  الأساسي  روما  نظام  في  الأ رال  الدول  الدورة   -جم ية 

منشورات منظمة الأمم    -: الوثائق الرسمية  2003أيلول/سبتمبر    12  -8الثانية ن  
 0 2003 -نيويور    –المتحدة 

  – أمن المعلومات بلغة ميسرة    –خالد بن سليمان الغثير ومحمد بن عبد الله القحطاني  
  – الريا    -مركز التميز لأمن المعلومات    -1ط –تقديم / محمد بن ابراهيم السويل  

 0م   2009هه /  1429
النظم الخبيرة في المكتبات : مدخل ترريبي و   الاصطناعيالذكاء    –زين عبد الهادي  

 0  2000 –القاهرة    –المكتبة الأكاديمية  –للنظم الخبيرة في مرال المراجع 
الخالد   التعمية   اتراهات   –ساري محمد  تقنيات  المعلومات وأمانها : أهمية  في أمن 

 0م    2018هه /  1439  –الريا   –مكتبة العبيكان   – 1ط  –بالشفرة   
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العال اسماعيل    عبد  اللكترونية    –الديربي ومحمد صادق  المركز   –1ط   –الررائم 
 0  2012  -القاهرة  –القومي للإصدارات القانونية  
الحميد   المطلب عبد  المشتركة :   –عبد  العربية  الواقع والمستقبل في الألنية   السوق 

  0 2003  –القاهرة  –مرموعة النيل العربية  –الثالثة  
موسوعة الجراءات السابقة   –عبد الناصر عبد الله أبو سمهدانة وحسين ابراهيم خليل 

على رفع الدعاوى  الدارية : دراسة تطبيقية مقارنة في ضوء أحدث أحكام وفتاوى  
القاهرة   –المركز القومي للإصدارات القانونية    -1ط  –  2013مرلس الدولة حتى عام  

– 2014  0 
المعتمدة   الاقتصاديالدروق المستفادة من ترار  الصلاح    –  على سيد اسماعيل

  –دار التعليم الرامعي    – الدروق    ن النتائج    نعلى صندوق النقد الدولي : المفاهيم  
 0  2019 –السكندرية  

دار ومكتبة الحامد للنشر   –  1ط   -دولي لحماية البيةةالتشريع ال  –على عدنان الفيل  
 0م    2011هه /   1432–عمان    –والتوزيع 

المملكة   -دار زهران للنشر والتوزيع    -1ط  – الصياغة التشري ية    – عيسى المرازيق  
 0م    2015هه /   1436  –الأردنية الهاشمية 

 0  2011 –يروت ب  –دار الكتب العلمية  –روح القوانين   –عيسى خليل خير الله  
 0بإصدار قانون المخابرات العامة   1971لسنة  100قانون رقم  
التوقيع   2004لسنة    15قانون رقم   تنمية صناعة  اللكترونيبتنظيم  وبإنشاء هيةة 

 0تكنولوجيا المعلومات 
 0بشأن اعداد الخطة العامة للدولة ومتابعة تنفيذها    1973لسنة  70قانون رقم  

العدد    –والمنشور بالرريدة الرسمية    2019لسنة    2889قرار رئيس مرلس الوزراء رقم  
 0  2019/ 11/ 24مكرر بتاريك   47
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السنوي للتطورات في مرال   الاستعرا    -لغربي آسيا    والاجتماعية  الاقتصاديةاللرنة  
منشورات منظمة الأمم    -  2005  ولمة والتكامل القليمي في دول منطقة الاسكواالع

 0 2005 -نيويور    –المتحدة 
آسيا    والاجتماعية  الاقتصادية اللرنة    المستدامة   استعرا  –لغربي  التنمية  أنشطة 

 0 2005  -نيويور   –منشورات منظمة الأمم المتحدة  -العدد الثالث  –والنتاجية  
والمنشور   2019لسنة    2889لثانية من قرار السيد / رئيس مرلس الوزراء رقم  المادة ا

 0  24/11/2019مكرر بتاريك   47العدد  –بالرريدة الرسمية 
في شأن تعديل بعض أحكام القانون رقم    2017لسنة    207من قانون رقم    1مادة رقم  

 0م بإعادة تنظيم الرقابة الدارية    1964لسنة   54
  –المكتبة الأكاديمية    -1ط  –ثورة مصر ومستقبل التعليم العالي    –محمد زكي عويس  

 0م   2012هه /   1433 –القاهرة  
التخطيط الحضري : ودور التشريعات   –محمود حميدان قديد ورشيد عباق الرزراوي  

 - عمان    -مركز الكتا  الأكاديمي   –التخطيطية في النهو  بعملية التنمية العمرانية  
2015 0 

تفسير النصوص القانونية في قضاء المحكمة الدستورية   –عبد اللطي     محمود فريد 
العربية للنشر   -1ط  –العليا بين النظرية والتطبيق : دراسة مقارنة   مركز الدراسات 

 0م    2018هه /   1439  –القاهرة  -والتوزيع 
موسوعة المقاييس والستبانات في العلوم الاجتماعية   -  مصلح أحمد الصالح أبو شقي 
 0  2015 -عمان   –دار غيداء للنشر والتوزيع  –والتربوية والنفسية والدارية  

  –دار العربي للنشر والتوزيع    – محنة الدستور وإشكالية التعديل    – نبراق المعموري  
 0القاهرة  
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ترار  التنمية الدارية والصلاح   -الندوة العلمية حول تنظيم واداره الرم يات التعاونية 
  جامعة الدول العربية   -  المنظمة العربية للتنمية الدارية  -  و ن العربيالداري في ال

 0  2002  –القاهرة  –
دون ناشر   –قواعد وآليات التعامل مع الأسلحة المحرمة دولياي    –نعمان عطا الله الهيتي  

 0دون عام نشر  –
   2015 –القاهرة   –الدار المصرية اللبنانية   – 3ط  -هذه هي مصر  –وسيم السيسي 
الطبعة العربية المحدثة   –الطبعة المحدثة    المسعف الأول يصنع الفرق :   – ويل تشابلو  

الثالث : مسائل قانونية وأخلاقية    –  – المكتب القليمي لشرق المتوسط     –الفصل 
 2010  –الولايات المتحدة الأمريكية    –    Elsevierالناشر    –منظمة الصحة العالمية  
ون اليمني سلطة القاضي في التفسير في القانون المصري والقان  –يحيى رزق الصرمي  

كلية الحقوق   –قسم المدني    – رسالة دكتوراه    -مع المقارنة بأحكام الشريعة السلامية 
 0 1995  -القاهرة  –جامعة عين شمس  –
 

 المواقا الواند  في البحث :
https://www.mod.gov.eg/ModWebSite/DefaultAr.aspx 
https://www.mfa.gov.eg/Arabic/Ministry/MinistryRole/Pages/default.aspx. 

 لينك مااهد  الق ان محل الدناسة : 
https://drive.google.com/file/d/1yQFBa9phD1ft0p1D1Oxth3hp8p18d5RV/

view?fbclid=IwAR3WjIeH_5xobxKOwkUIxun74IvPtiKOUCAE8LN4i1R

ww9_oUlFe-s3QISM 
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